in anderer Hinsicht Gott diese Leistung Christi aus Gnade angeordnet hat. Mag nun die Lehre de praedestinatione bei den

interveniente fieret reconciliatio inter deum et homines. Die arminianische und diese orthodox calvinistische Ansicht stimmen also darin überein, daß sie Christus im Vergleich mit der Election unter dem Attribute der Satisfaction auffassen; sie weichen darin von einander ab, daß die göttliche Anordnung dieser Leistung Christi von den Arminianern als Grund, von den Calvinisten als Folge des Erwählungsrathschlusses angesehen wird. Nun sind die Lutheraner, indem sie den schrankenlosen Begriff der Arminianer von der Freiheit adoptirt haben (Schweizer II. S. 209), auch in jene arminianische Behauptung eingetreten, daß Christus die causa meritoria electionis sei. Andererseits hat sich in einem Kreise reformirter Theologen die Ansicht entwickelt, daß die Erwählung in Christus der Gesamtheit derjenigen gilt, welche in der Verbindung mit diesem Haupte das Heilziel erreichen werden. Nämlich sowohl nach der Regel: ultimum in executione est primum in intentione, als auch unter Beachtung des Umstandes, daß die Satisfaction Christi seine Stellung als Haupt der zu erlösenden Gemeinde voraussetzt und nicht erst begründet, lehrt Amesius, Medulla I. cap. 25. § 27: Electio unica fuit in deo respectu totius Christi mystici, Christi et eorum, qui sunt in Christo, sicut creatio una fuit totius generis humani; prout tamen secundum rationem distinctio quaedam concipi potest, Christus primo fuit electus ut caput, ac deinde homines quidam ut membra in ipso. Witsius, de oecon. foederum dei III. 4, 2: Electi sunt in Christo ut mediatore et propterea electo, qui uno eodemque actu sic ipsis datus est in caput et dominum, ut illi simul ei dati sint in membra et peculiam, servandi eius merito et efficacia, et in communione cum ipso. Heidegger, Corp. theol. chr. loc. V. 28: Electionis consilium ab aeterno dispositum est per modum voluntatis, qua deus in Christo haeredes iustitiae et regni sui apud se ipsum definivit. 29: Ad eligendum quosdam deum in universum impulit amor gloriae suae . . . In specie autem amor personarum S. Trinitatis electionis intra deum causa est. 30: In aeterno illo testamento scriptus principalis haeres est I. Chr. partim ut haeres omnium, partim ut haereditatis sibi datae vindex et assertor . . . Unde liquet haereditatem filii esse homines quosdam sibi datos, ut per eum salvati gloriae eius consortes fierent . . . Elegit nos in ipso, Christo, in haerede principali cohaeredes, in principe salutis nostrae salvandos, in capite corpus. Durch diese Auffassung der Erwählung wird eigentlich mit der von Luther und Calvin ausgehenden Ueberlieferung gebrochen. Werden die Erwählten a priori als Ganzes in Christus vorgestellt, so sind sie eben nicht mehr die vielen Einzelnen, denen die reprobri in dem andern Willensacte Gottes zu coordiniren sind. Indessen diese Folgerung ist nicht ins Klare gesetzt worden. Jedoch finde ich, daß jene Veränderung der Idee der Election, indem sie sich von Calvin, entfernt, sich